УИД: 50RS0052-01-2023-005574-47

№1-474/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 18 июля 2023 года

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Якушовой И.А.,

при секретаре Незамаевой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя Крайней Н.В.,

защитника – адвоката Ситниченко Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, в период времени с 00 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. 24.05.2023г., через свой мобильный телефон марки «Айфон» с абонентским номером 

<

***>, посредством сети интернет, с использованием сайта «Мега», осуществила перевод биткоинов в сумме 4600 рублей, через сайт «Сова», на номер неустановленного счета банковской карты за незаконное приобретение психотропного вещества - амфетамина лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего на её мобильный телефон от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поступило фото с местом тайника-закладки, расположенной примерно в 200 метрах от дома №1-Б-1 по ул.Слободка дер.Большие Жеребцы г.о. Щелково Московской области (координаты 55.853664,38.041778).

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, 24.05.2023г. примерно в 16 час. 20 мин., через тайник-закладку, расположенную примерно в 200 метрах от дома № 1-Б-1 по ул.Слободка дер.Большие Жеребцы г.о. Щелково Московской области (координаты 55.853664,38.041778), незаконно приобрела путем находки полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,97г., что является значительным размером.

Продолжая свой преступный умысел ФИО1 24.05.2023г. примерно в 16 час. 20 мин., через тайник-закладку, расположенную примерно в 200 метрах от дома № 1-Б-1 по ул.Слободка дер.Большие Жеребцы г.о. Щелково Московской области (координаты 55.853664,38.041778), незаконно приобрела полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,95г., что является крупным размером.

24.05.2023г. примерно в 16 час. 30 мин. примерно в 100 метрах от дома № 1-Б-1 по ул.Слободка дер.Большие Жеребцы г.о.Щелково Московской области (координаты 55.856681,38.039238) ФИО1 была задержана сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское», где в период времени с 17 час. 33 мин. до 17 час. 50 мин. 24.05.2023г., в ходе личного досмотра у ФИО1, в боковом наружном кармане рюкзака, находящегося при ней в визитнице были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от 25.05.2023г. № и заключению эксперта от 02.06.2023г. №, психотропное вещество – амфетамин, массой 1,95г., что является крупным размером и полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от 02.06.2023г. №, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97г., что является значительным размером. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 с изменениями и дополнениями», мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97г. отнесен к значительному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 с изменениями и дополнениями», амфетамин и его производные относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы 1,95г. вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, отнесен к крупному размеру для данного вида психотропного вещества.

Допрошенная в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой и оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, согласно которым 24.05.2023г. примерно в 14 часов 00 минут, она решила приобрести психотропное вещество «Амфетамин», для личного употребления. Зайдя через свой мобильный телефон на сайт она заказала психотропное вещество «амфетамин» весом 2 грамма, за 4 600 рублей, которые оплатила биткоинами, которые у неё были на счету в акаунте на сайте. После оплаты ей на данном сайте пришли координаты и фото с тайником-закладкой, после чего она сделала скриншот данной фотографии с координатами на свой мобильный телефон. Вбив в навигатор данные координаты с тайником-закладкой она увидела, что он находится в д.Большие Жеребцы г.о.Щелково Московской области. Она вызвала такси, приехала на место, после чего вышла из машины, дождалась пока такси уедет и направилась в лес по координатам. 24.05.2023г., примерно в 16 часов 20 минут 24.05.2023 года она наша тайник-закладку с одним свертком с психотропным веществом амфетамин, там же она нашла еще один сверток с неизвестным ей веществом, который лежал сверху на земле, которые убрала в визитницу и положила в свой рюкзак и направилась к выходу из леса. На выходе из леса к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Она занервничала, так как поняла, что они её заподозрили, в противоправной деятельности. Сотрудники полиции приняли решение о проведении досмотровых мероприятий, через некоторое время с участием двух понятых был проведен ее личный досмотр. Перед началом личного досмотра всем участвующих лицам были разъяснены права и обязанности, а также было сообщено о примененении технические средств фото и видео фиксация, после чего ей сотрудницей полиции было предложено добровольно выдать запрещенные средства и вещества, на что она ответила, что имеет при себе в рюкзаке психотропное вещество «амфетамин». Далее сотрудница полиции приступила к её личному досмотру, в ходе которого в рюкзаке в наружном кармане в визитнице были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом внутри каждого. Так же был изъят её мобильный телефон марки «IPhone», в котором имелось фото скриншота с координатами тайника-закладки. Изъятые свертки, были упакованы в сейф пакет, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. Мобильный телефон не упаковывался, был снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Свою вину в хранении психотропного вещества она признает полностью, в содеянном раскаивается, готова сотрудничать со следствием (т.1 л.д.46-48);

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №1, аналогичными по своему содержанию, согласно которых 24.05.2023г., примерно в 17 час. 25 мин., по приглашению сотрудников полиции по адресу: Московская область, г.о.Щелково, д.Большие Жеребцы, примерно в 100 метрах от дома № 1-Б-1 она совместно со своей сестрой участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее не известной ей ФИО1 Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а досматриваемой ФИО1 также ст.51 Конституции РФ, а также все были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 сообщила, что при себе имеет в рюкзаке психотропное вещество амфетамин. В ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из рюкзака, надетого на ней, из бокового наружного кармана, из визитницы - два полимерных пакета с веществом внутри каждого; из внутреннего отделения рюкзака - мобильный телефон марки «Айфон». Все обнаруженное было изъято, два полимерных пакета с веществом упакованы, мобильный телефон не упаковывался, был снабжен пояснительной запиской, опечатано и скреплено подписями всех участвующих лиц. ФИО1 по факту изъятия пояснила, что мобильный телефон и два полимерных пакета с неизвестным веществом внутри каждого принадлежат ей. Также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО1 со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д. 130-131, 133-134);

Свидетеля Свидетель №3, являющейся сотрудником ОНК МУ МВД «Щелковское», согласно которых 24.05.2023г., в присутствии двух понятых, в 100 метрах от дома №1-Б-1 расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, 

<

...> проводила личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО1 также ст.51 Конституции РФ. Также все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последняя сообщила, что при себе имеет в рюкзаке психотропное вещество амфетамин. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из рюкзака, надетого на ней, из бокового наружного кармана, из визитницы - два полимерных пакета с веществом внутри каждого; из внутреннего отделения рюкзака мобильный телефон марки «Айфон», в корпусе серого цвета, в силиконовом прозрачном чехле. Все обнаруженное было изъято, два полимерных пакета с веществом внутри каждого из них были упакованы в сейф-пакет, мобильный телефон не упаковывался, был снабжен пояснительной запиской, все изъятое было опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что мобильный телефон и два полимерных пакета с неизвестным веществом внутри каждого принадлежат ей. Также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, замечаний не поступило. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО1 со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д.136-137);

Свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, являющихся сотрудниками ОНК МУ МВД России «Щелковское», аналогичными по своему содержанию, согласно которым 24.05.2023г. примерно в 16 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 100 метрах от дома №1-Б-1 расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, 

<

...> была задержана ФИО1 После чего на место была вызвана сотрудник полиции Свидетель №3 для проведения личного досмотра ФИО1 К ФИО1 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д.138-139, 140-141, 142-143);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.05.2023г., согласно которого 24.05.2023г. в ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана ФИО1 у которой в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом внутри, мобильный телефон. Полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП и провести проверку в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.11);

Протоколом личного досмотра от 24.05.2023г., с приложенной фототаблицей согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, у последней обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом внутри каждого; мобильный телефон марки «Айфон» (т.1 л.д.12-15);

Справкой об исследовании № от 25.05.2023г., согласно выводов которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1) массой -1,95г., изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержится психотропное вещество-амфетамин. Амфетамин и его производные внесены в Список №1 (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1988г., с последующими изменениями утвержденными Правительством РФ. В процессе исследования израсходовано 0, 02г. вещества (т.1 л.д.24);

Заключением эксперта № от 02.06.2023г., согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) массой -1,93г., изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержится психотропное вещество-амфетамин. Амфетамин и его производные внесены в Список №1 (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1988г., с последующими изменениями утвержденными Правительством РФ. 

В составе представленного на экспертизу вещества (объект 2) массой -1,97г., изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержится наркотическое средство –мефедрон (4 –метилметкатинон). Мефедрон (4 –метилметкатинон) внесен в Список №1 (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1988г., с последующими изменениями утвержденными Правительством РФ. В процессе исследования израсходовано по 0,02г. каждого вещества (т.1 л.д.53-55);

Протоколом осмотра предметов от 08.06.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которым следователем осмотрено: сейф пакет с двумя полимерными пакетами с веществом внутри каждого, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.57-59);

Протоколом осмотра предметов от 29.05.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которым следователем осмотрен: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе серого цвета, в силиконовом прозрачном чехле, с сим картой мобильного оператора «Теле2». Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что фотографии в телефоне с участками местности с маркерной пометкой красного цвета и координатами это место тайника-закладки, а так же указала на сайты, с помощью которых приобретала и оплачивала психотропные вещества (т.1 л.д.89-110);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.06.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которым следователем был осмотрен RW-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 проведенного 24.05.2023г. по адресу: Московская область, г.о.Щелково, 

<

...> в 100 метрах от дома № 1-Б-1 (т.1 л.д.114-116);

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения квалифицирующий признак «хранение» наркотического средства и психотропного вещества. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и на основании ст.246 УПК РФ считает, что квалифицирующий признак «хранение» наркотического средства и психотропного вещества подлежит исключению из предъявленного ФИО1 обвинения.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении ей незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, и квалифицирует ее действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации, по последнему месту учебы и по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, 

<

данные изъяты>, а также на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимой и ее отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для ее исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО1 дополнительное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осуждённую ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

3) RW-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённая вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд.

Судья И.А. Якушова